СОВЕТ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

ГОРОД ЛУГАНСК ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПЕРВЫЙ СОЗЫВ

ДВАДЦАТЬ ЧЕТВЕРТОЕ ЗАСЕДАНИЕ

РЕШЕНИЕ

«18» июля 2024 г. г. Луганск № 1-24/4

Об утверждении Положения о порядке и условиях предоставления

отпусков лицам, замещающим муниципальные должности,

осуществляющим свои полномочия на постоянной основе в органах

местного самоуправления муниципального образования городской округ

город Луганск Луганской Народной Республики

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Законом Луганской Народной Республики от 21 декабря 2023 года

№ 27-I «О гарантиях осуществления полномочий депутата представительного

органа муниципального образования, члена выборного органа местного

самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления»,

Уставом муниципального образования городской округ город Луганск

Луганской Народной Республики, принятым решением Совета городского

округа муниципальное образование городской округ город Луганск Луганской

Народной Республики 1 ноября 2023 года № 1-3/1, Положением о Совете

городского округа муниципальное образование городской округ город Луганск

Луганской Народной Республики, утвержденным решением Совета городского

округа муниципальное образование городской округ город Луганск Луганской

Народной Республики от 1 ноября 2023 года № 1-3/4, а также в целях

реализации установленных гарантий лицам, замещающим муниципальные

должности, включая право на отдых, Совет городского округа муниципальное

образование городской округ город Луганск Луганской Народной Республики

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке и условиях

предоставления отпусков лицам, замещающим муниципальные должности,

осуществляющим свои полномочия на постоянной основе в органах местного

самоуправления муниципального образования городской округ город Луганск

Луганской Народной Республики.

2. Установить, что расходы, связанные с предоставлением отпусков

лицам, замещающим муниципальные должности, осуществляющим свои

полномочия на постоянной основе в органах местного самоуправления

муниципального образования городской округ город Луганск Луганской

Народной Республики, производятся за счет средств бюджета муниципального

образования городской округ город Луганск Луганской Народной Республики,

предусмотренных на содержание соответствующего органа местного

самоуправления муниципального образования городской округ город Луганск

Луганской Народной Республики.

3. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании,

газете Жизнь Луганска и разместить его текст на официальном сайте

муниципального образования городской округ город Луганск Луганской

Народной Республики в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» (http:// gorod-lugansk.com).

Председатель Совета городского

округа муниципальное образование

городской округ город Луганск

Луганской Народной Республики

_______________ С. А. Цемкало

Временно исполняющий

полномочия главы

муниципального образования

городской округ город Луганск

Луганской Народной Республики

_____________       Я. В. Пащенко

УТВЕРЖДЕНО

решением Совета городского

округа муниципальное

образование городской округ

город Луганск Луганской

Народной Республики

от «18» июля 2024 г. № 1-24/4

Положение

о порядке и условиях предоставления отпусков лицам, замещающим

муниципальные должности, осуществляющим свои полномочия на

постоянной основе в органах местного самоуправления муниципального

образования городской округ город Луганск Луганской Народной

Республики

1. Настоящее Положение о порядке и условиях предоставления отпусков

лицам, замещающим муниципальные должности, осуществляющим свои

полномочия на постоянной основе в органах местного самоуправления

муниципального образования городской округ город Луганск Луганской

Народной Республики (далее – Положение) определяет порядок и условия

предоставления отпусков лицам, замещающим муниципальные должности,

осуществляющим свои полномочия на постоянной основе в органах местного

самоуправления муниципального образования городской округ город Луганск

Луганской Народной Республики (далее – лицо, замещающее выборную

муниципальную должность).

2. К лицам, замещающим выборные муниципальные должности,

относятся:

1) Председатель Совета городского округа муниципальное образование

городской округ город Луганск Луганской Народной Республики (далее –

Председатель Совета городского округа);

2) Заместитель Председателя Совета городского округа муниципальное

образование городской округ город Луганск Луганской Народной Республики

(далее – заместитель Председателя Совета городского округа);

3)   Глава муниципального образования городской округ город Луганск

Луганской Народной Республики (далее – Глава городского округа).

3. Лицу, замещающему выборную муниципальную должность,

предоставляется ежегодный оплачиваемый отпуск продолжительностью 42

календарных дня на основании:

распоряжения Главы городского округа – в отношении Главы городского

округа;

распоряжения Председателя Совета городского округа – в отношении

Председателя Совета городского округа и его заместителя.

4. Ежегодный оплачиваемый отпуск может быть разделен на части.

При этом хотя бы одна из частей ежегодного оплачиваемого отпуска должна

составлять не менее 14 календарных дней.

5. За первый год осуществления полномочий лица, замещающими

выборные муниципальные должности, имеют право на использование

ежегодного оплачиваемого отпуска:

по истечении шести месяцев непрерывного осуществления полномочий –

полной продолжительностью;

до истечения шести месяцев непрерывного осуществления полномочий –

продолжительностью пропорционально времени осуществления полномочий

(отработанному времени).

6. В период осуществления полномочий, дающий право на ежегодный

оплачиваемый отпуск, включаются:

время фактического осуществления полномочий;

период временной нетрудоспособности;

период нахождения в служебной командировке;

время ежегодного оплачиваемого отпуска;

нерабочие праздничные дни, выходные дни и другие предоставляемые

дни отдыха;

период получения дополнительного профессионального образования;

иные периоды сохранения должности в соответствии

с законодательством.

7. Ежегодный оплачиваемый отпуск за второй и последующие годы

осуществления полномочий лицу, замещающему выборную муниципальную

должность, предоставляется в любое время года исполнения полномочий.

8. Ежегодный оплачиваемый отпуск должен быть продлен или перенесен

на другой срок, с учетом пожеланий лица, замещающего выборную

муниципальную должность, в случае временной нетрудоспособности.

9. Продолжительность ежегодного оплачиваемого отпуска лица,

замещающего выборную муниципальную должность, исчисляется

в календарных днях.

10. Нерабочие праздничные дни, приходящиеся на период ежегодного

оплачиваемого отпуска, в число календарных дней отпуска не включаются.

11. При прекращении полномочий лицу, замещающему выборную

муниципальную должность, выплачивается денежная компенсация за все

неиспользованные дни отпуска.

12. Лицу, замещающему выборную муниципальную должность,

при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска, в том числе его части,

один раз в календарном году производится единовременная выплата в

размерах, установленных Советом  городского округа муниципальное

образование городской округ город Луганск Луганской Народной Республики.

Предоставление единовременной выплаты осуществляется актом о

предоставлении отпуска, указанным в пункте 3 настоящего Положения

В случае если лицо, замещающее выборную муниципальную должность,

не использовало в течение календарного года своего права на ежегодный

оплачиваемый отпуск и единовременную выплату при его предоставлении,

единовременная выплата производится в декабре текущего календарного года

на основании его письменного заявления.

13. Часть ежегодного оплачиваемого отпуска, превышающая 28

календарных дней, может быть заменена денежной компенсацией согласно:

распоряжению Главы городского округа – в отношении Главы городского

округа;

распоряжению Председателя Совета городского округа – в отношении

Председателя Совета городского округа и его заместителя (на основании

письменного заявления последнего).

14. При прекращении полномочий лица, замещающего выборную

муниципальную должность, по основаниям, предусмотренным Федеральным

законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального

образования городской округ город Луганск Луганской Народной Республики,

ему выплачивается денежная компенсация за неиспользованный ежегодный

оплачиваемый отпуск пропорционально времени осуществления полномочий.

15. Иные вопросы, регулирующие порядок и условия предоставления

ежегодных оплачиваемых отпусков лицам, замещающим выборные

муниципальные должности, регламентируются Трудовым кодексом Российской

Федерации.

https://legislationrf.ru/info1/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=474024&date=17.07.2024